
CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 

PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 

  

RESOLUÇÃO Nº 327, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

Aprova a composição das Câmaras de 

Assessoramento da FAPES.  

  

 

O CONSELHO CIENTÍFICO ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À 

PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, 

na forma da decisão do Colegiado da 10ª Reunião Extraordinária, realizada em 03 

de maio de 2023,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aprovar a composição dos membros das Câmaras de Assessoramento da 

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo – FAPES para cumprir 

o mandato  de 2 (dois) anos, de acordo com o previsto no Art. 3º da Resolução Nº 

321/2022, de 26 de dezembro de 2022, conforme a seguir: 

 

ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Alberto Chambela Neto 

Ananias Francisco Dias Júnior 

Clairton Marcolongo Pereira 

Fabio Ribeiro Braga 

Frederico Jacob Eutrópio 

Gustavo Haddad Souza Vieira 

Gustavo Soares de Souza 

João Felipe de Brites Senra 

Lima Deleon Martins 

Marcia Cristina de Oliveira Moura 

Marco Túlio Costa Almeida 

Marcos Vinicius Winckler Caldeira 

Rodrigo Scherer 

Sara Dousseau Arantes 

Wilton Soares Cardoso 

 

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Ana Carolina Srbek de Araujo 

André Willian Hollais 

Blima Fux 

Cristina Martins e Silva 

Elisangela Flavia Pimentel Schmitt 

Joelson Musiello Fernandes 

Julien Chiquieri 



Lucas Zanchetta Passamani  

Luis Fernando Tavares de Menezes 

Mário Luís Garbin 

Nazare Souza Bissoli 

Orlando Chiarelli Neto 

Rafael Mazioli Barcelos 

Roger Lyrio dos Santos 

Valeria Fagundes 

 

ÁREA: ENGENHARIAS 

André Gustavo de Sousa Galdino 

Augusto César Rueda Medina 

Daniel da Cunha Ribeiro 

Edgar Alexandre Reis de Lima 

Felipe Fardin Grillo 

Igor Henrique Beloti Pizetta 

Lucas Frizera Encarnação 

Luciana Harue Yamane 

Marcelo Bertolete Carneiro 

Mariangela Dutra de Oliveira 

Mário Mestria 

Mário Sarcinelli Filho 

Pablo Rodrigues Muniz 

Renato do Nascimento Siqueira 

Thiago Padovani Xavier 

 

ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 

Adriano Mesquita Oliveira 

Alan Miguel Velásquez Toribio 

Fabricia Benda de Oliveira 

Francisco de Assis Boldt 

Júlio César Fabris 

Maico Felipe Silva Ribeiro 

Marlon Carlos Franca 

Mônica Maria Pereira Tognella 

Paulo Roberto Filgueiras 

Rafael de Queiroz Ferreira 

Thiago Eduardo Pedreira Bueno 

Vagner Tebaldi de Queiroz 

Valberto Pedruzzi Nascimento 

Vinícius Fernandes Soares Mota 

Warley de Souza Borges 

 

ÁREA: EXTENSÃO 

Ana Paula Candido Gabriel Berilli 

Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt 

Celio Proliciano Maioli 

Fabiana de Cássia Carvalho Oliveira 



Isabel de Conte Carvalho de Alencar 

José Altino Machado Filho 

Ligia Ribeiro e Silva Gomes 

Marco Aurelio Borges Costa 

Marcos da Cunha Teixeira 

Mércia Regina Pereira de Figueiredo 

Renato Tannure Rotta de Almeida 

Rodrigo Rezende Kitagawa 

Ruth de Cassia dos Reis 

Tânia Mara Zanotti Guerra Frizzera Delboni 

Yuri Walter 

 

ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS 

Alexsandro Luiz de Andrade 

Antonio Carlos Queiroz do ó Filho 

Carlos Roberto Pires Campos 

Diemerson da Costa Sacchetto 

Humberto Ribeiro Junior 

José Adriano Filho 

Kátia Sausen da Motta 

Manuela Vieira Blanc 

Marcelo Fetz de Almeida 

Maria Alayde Alcantara Salim 

Maria Cristina Dadalto 

Reginaldo Célio Sobrinho 

Rodrigo Ferreira Rodrigues 

Tiago Nogueira Hyra e Chagas Rodrigues   

Vanessa Battestin 

 

ÁREA: INOVAÇÃO 

Alessandro Coutinho Ramos 

Eliene dos Santos Lima Bernardo 

Francisco José Casarim Rapchan 

Gustavo Leonardo Simão 

Hellen de Souza Campos 

Ivana Bonesi Rodrigues Lellis 

Joner Oliveira Alves 

José Antonio Bof Buffon 

Juliano Tessinari Zagoto 

Luciana de Paiva 

Matheus Oggioni Lima Beninca 

Rubens Carlos Cortes 

Samara Venina Simen de Azeredo Silva 

Vanessa Gusmão Silva 

Vinicius Chagas Barbosa 

 

ÁREA: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

Angela Maria Grando Bezerra 



Aparecido José Cirilo 

Cláudia de Araújo Marques 

Cláudia Maria França da Silva 

Flávia Medeiros Álvaro Machado 

Isabela Nascimento Frade 

Kyria Rebeca Neiva de Lima Finardi 

Leila Maria Tesch 

Marcelo Rauta de Souza 

Márcia Martins do Amaral Deps 

Paula Maria Lima Galama 

Renato Pereira Aurélio 

Stela Maris Sanmartin 

Záira Bomfante dos Santos 

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Carlos Graeff Teixeira 

Fabiano Kenji Haraguchi 

Fernando Zanela da Silva Arêas 

Franciele Marabotti Costa Leite 

Genival Araujo dos Santos Júnior 

Italla Maria Pinheiro Bezerra  

Janaina Cecília Oliveira Villanova Konishi 

Joamyr Victor Rossoni Junior 

Karla Nívea Sampaio 

Luciane Bresciani Salaroli 

Luiz Carlos de Abreu 

Regina Furbino Villefort Rocha 

Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves 

Tatiani Bellettini dos Santos  

Valerio Garrone Barauna 

 

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS   

Adonai Jose Lacruz 

Ana Paula Rabello Lyra 

Diane Rossi Maximiano Reina 

Edna Aparecida Nico Rodrigues 

Elaine Cristina Gomes da Silva 

Elda Coelho de Azevedo Bussinguer 

Jeane Andreia Ferraz Silva 

Larissa Leticia Andara Ramos 

Leandro de Souza Lino 

Luciana Teles Moura 

Maria Lúcia Teixeira Garcia 

Melissa Ramos da Silva Oliveira 

Rodrigo Randow de Freitas 

Silvania Neris Nossa 

Vagner Antônio Marques 

 



 

 

Art. 2º A composição das Câmaras de Assessoramento estará disponível no site da 

FAPES. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Vitória, 06 de junho de 2023. 

 

Denio Rebello Arantes 

Presidente do CCAF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Resolução atualizada conforme Errata publicada no DIOES em 06/07/2023. 


